COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

EDITAL COPPEX 01/2023

Processo Seletivo para Monitoria de
disciplinas para os Cursos de
Odontologia e Tecnólogo em

Radiologia da Faculdade CECAPE.

A
Coordenadoria
de

Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação (COPPEX) no uso de suas atribuições
regimentais e considerando as demais legislações pertinentes, torna público o presente
EDITAL que regerá o Processo de Seleção para Monitores de disciplinas dos cursos de
graduação da Faculdade CECAPE na vigência 2023.1 e 2023.2.

1. DEFINIÇÃO E OBJETIVOS

a) As atividades de Ensino configuram-se através do Programa Institucional de
Monitoria, sendo todo o processo administrativo conduzido e supervisionado
pela Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação -
COPPEX.

b) O objeto do presente Edital é a abertura de processo de seleção de Monitoria
decorrente das políticas de facilidades e oportunidades oferecidas aos discentes
matriculados nos cursos de graduação na Faculdade CECAPE.

2. DO CURSO, DAS DISCIPLINAS E DAS VAGAS.

Curso Disciplinas Vagas

Odontologia Cirurgia 1 - diurno 02

Odontologia Cirurgia 1 - noturno 02

Odontologia Imagenologia - diurno 02

Odontologia Imagenologia - noturno 02

Odontologia Introdução aos Materiais Dentários - diurno 03

Odontologia Introdução aos Materiais Dentários - noturno 03

Odontologia Oclusão e seus determinantes - diurno 02

Odontologia Oclusão e seus determinantes - noturno 02

Odontologia Pré-clínica 1 - diurno 02

Odontologia Pré-clínica 1 - noturno 02

Odontologia Pré-clínica 2 - diurno 03

Odontologia Pré-clínica 2 - noturno 03

Odontologia Pré-clínica 3 - diurno 02

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88)

3512-1590 www.faculdadececape.edu.br

Odontologia Pré-clínica 3 - noturno 02

Odontologia Prótese I - diurno 02

Odontologia Prótese I - noturno 02

Tecnólogo em
Radiologia

Semiologia e Semiotécnica 02

Tecnólogo em
Radiologia

Técnicas de Diagnóstico por Imagem I 02

3. DA INSCRIÇÃO

● Período: 15 a 23 de fevereiro de 2023.
● Preenchimento de Formulário e Anexar Histórico Escolar.
● Link para inscrição: https://forms.gle/LYSgQBBYeTgZSsHv5

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

● Ser aluno
regularmente
matriculado no
curso de seleção
para monitoria; ●
Ter cursado com

aprovação a disciplina de inscrição para a monitoria; ● Cada aluno só poderá realizar
uma inscrição e concorrer a vaga de uma monitoria; ● Após envio do formulário de
inscrição não será permitido alteração dos dados  fornecidos.

5. DA SELEÇÃO

a) A seleção será feita através de concurso aberto e a classificação do monitor deverá
se basear na pontuação obtida a partir de:
● Análise do histórico escolar;
● Exame de avaliação do conhecimento teórico e/ou prático sobre o conteúdo

programático da disciplina, bem como conteúdo a ser estudado e etapas
envolvidas no processo seletivo, segue no Anexo 1 deste edital;

● O professor poderá incluir no processo seletivo a realização de entrevista com
o candidato aprovado na avaliação de conhecimento.

b) O exame de avaliação do conhecimento teórico e/ou prático e entrevista sobre o
conteúdo programático da disciplina ocorrerão entre os dias 06 e 08 de março de
2023. O aluno deve obter no mínimo nota 7,0 no exame de avaliação.

São critérios de desempate:

I. Maior média na disciplina objeto da monitoria;
II. Maior nota na prova de conhecimento teórico, se houver;

III. Maior média global;
IV. Cursando o período mais avançado.

6. DO RESULTADO

● O resultado da monitoria será publicado até o dia 20 de março de 2023.

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88)

3512-1590 www.faculdadececape.edu.br

7. DO EXERCÍCIO DA MONITORIA

● Março de 2023 a fevereiro de 2024.

8. DA ATIVIDADE DA MONITORIA

a) Realização supervisionada de tarefas didáticas, inclusive o auxílio na preparação
de aulas teóricas e práticas, de acordo com o conteúdo programático da disciplina; b)
Cumprimento das atividades de monitoria até a aplicação de avaliação final – AVF
da disciplina a qual estiver vinculado;
c) Desenvolvimento de atividades de pesquisa e extensão compatíveis com o seu

grau de conhecimento e experiência na disciplina;
d) Auxílio aos estudantes que estejam apresentando dificuldades no aprendizado da

disciplina;
e) Participar dos encontros anuais de iniciação científica, pesquisa e extensão da

Faculdade CECAPE, bem como de outros eventos promovidos pela instituição,
tais como: seminários, cursos, debates, sessões de estudo e experiências de

trabalhos acadêmicos diversos;

f) Implantar novas atividades didático-pedagógicas práticas e/ou teóricas na
disciplina sob supervisão docente.

Parágrafo único: é proibido ao monitor substituir, em qualquer hipótese, o docente
orientador em aulas teóricas e/ou práticas, bem como desempenhar atividades
administrativas.

9. DO REGIME DE TRABALHO

● O monitor deverá cumprir uma carga horária de 4 (quatro) horas semanais de
atividades de monitoria presencial e/ou remota, em espaços institucionais e ficará sob
sua responsabilidade e do(a) docente da disciplina a maneira como serão organizados os
horários das atividades de monitoria.

10. DAS OBRIGAÇÕES

a) O monitor deverá apresentar à Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa,
Extensão e Inovação - COPPEX, ao final de cada mês, um relatório descrevendo
todas as atividades realizadas, informando a quantidade de alunos participantes
(frequências em anexo), o material utilizado e a carga horária realizada de cada
encontro de monitoria, validado pelo(a) professor(a) orientador(a) conforme
modelo disponibilizados pelo COPPEX.

b) Ao final do exercício da monitoria, o COPPEX concederá um certificado de
participação no Programa Institucional de Monitoria, com a carga horária total
realizada, mediante apresentação de relatório final, devidamente validado pelo(a)
professor(a) orientador(a).

11. DA CONCESSÃO DA BOLSA

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88)

3512-1590 www.faculdadececape.edu.br

a) Será concedida bolsa a cada aluno aprovado e classificado em 1º lugar na
disciplina, inscrito no processo de seleção do programa institucional de monitoria
da Faculdade CECAPE, que corresponderá a um crédito de 10% descontado em
sua mensalidade.

b) Alunos que tenham algum tipo de benefício (FIES, PROUNI, FUNDACRED,
FUNCAP ou similares) não poderão acumular a bolsa, sendo a monitoria
categorizada como voluntária.

c) Caso o 1º lugar não atenda ao requisito para receber a bolsa de monitoria, esta será
disponibilizada para o 2º lugar, e assim sucessivamente seguindo os mesmos
critérios apresentados no item b.

Parágrafo único: As bolsas a que se referem o item “a” são individuais e
intransferíveis, não podendo ser convertidas em bens ou dinheiro, nem poderão ser
trocadas, cedidas ou transferidas, em nenhuma hipótese e sob nenhum argumento ou
fundamento.

12. DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO

a) Para assumir
oficialmente as vagas
do Programa
Institucional de
Monitoria, os
discentes aprovados
deverão assinar
Termo de
Compromisso
específico, que será
disponibilizado no
site

www.faculdadececape.edu.br, juntamente com docente responsável pela
disciplina.

b) Ao final do exercício da monitoria a Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa,
Extensão e Inovação - COPPEX, concederá um certificado de participação no
Programa Institucional de Monitoria, com a carga horária total realizada,
mediante  apresentação de relatório final.

13. DO CRONOGRAMA

O processo seletivo obedecerá ao cronograma conforme tabela abaixo:

CRONOGRAMA

15 de fevereiro de 2023 Publicação do Edital de monitoria

15 a 23 de fevereiro de 2023 Período de Inscrição.

25 de fevereiro de 2023 Divulgação das inscrições deferidas e local e
horário  de realização da avaliação.

06 de março de 2023 Realização da Prova de conhecimento Teórico.

07 de março de 2023 Realização da Prova de conhecimento Prático.

08 de março de 2023 Realização da Entrevista.

20 de março de 2023 Divulgação do resultado da seleção de monitores.

22 de março de 2023 Entrega do termo de compromisso e
regulamentação  da monitoria

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88)

3512-1590 www.faculdadececape.edu.br

a) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Pós-graduação,
Pesquisa, Extensão e Inovação - COPPEX juntamente com a Diretoria
Acadêmica  e Coordenações dos Cursos.

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação na página da Faculdade
CECAPE, revogadas as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 15 de fevereiro de 2023.

Profª. Edna Mori, MsC
Coordenadoria do COPPEX

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88)

3512-1590 www.faculdadececape.edu.br

ANEXO 1

Disciplinas Conteúdo Etapas da Seleção

Cirurgia 1 ● Técnica anestésica,
● Farmacologia clínica,
● Técnicas de exodontia simples e complicada.

● Entrevista
● Rendimento acadêmico

Imagenologia ● Anatomia radiográfica intraoral;
● Anatomia radiografia panorâmica;
● Filmes e processamento radiográfico;
● Interpretação e laudos radiográficos;
● Aspectos radiográficos de Cistos e tumores

dos  maxilares;
● Radioproteção

● Prova Teórica
● Prova Prática

● Rendimento acadêmico

Introdução aos
Materiais Dentários

● Prova Teórica (peso: 50%): Propriedades Física e
Química dos Materiais Dentários, Produtos à Base
de  Hidróxido de Cálcio, Cimento de Ionômero de
Vidro,  Cimento de Óxido de Zinco e Eugenol e
Resina  Composta.

● Prova prática/Entrevista (peso: 50%) Produtos à
Base  de Hidróxido de Cálcio, Cimento de
Ionômero de  Vidro, Cimento de Óxido de Zinco e
Eugenol e  Resina Composta.

● Obs.: A entrevista será sobre a classificação,
indicação, proporção, manipulação e instrumentais
e  as características finais de manipulação dos
materiais  dentários, além de horários disponíveis e
compromisso com a disciplina, retórica e
desenvoltura docente, proposta de ação frente
ao  plano de aprendizagem.

● Prova Teórica
● Prova Prática
● Entrevista

Oclusão e seus
determinantes

● Moldagem e modelo de trabalho;
● Arco facial;
● Registros interoclusais;
● Montagem dos modelos em articulador semi-ajustável

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Patologia Bucal ● Anormalidades dentárias;
● Cistos odontogênicos;
● Tumores odontogênicos;
● Lesões epiteliais e cancerizáveis;
● Carcinoma Epidermóide (espinocelular).

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Pré-clínica 1 ● Raspagem supra e subgengival;
● Afiação, remoção de tecido cariado;
● Manipulação de materiais odontológicos (cimento de

Oze  e ionômero de vidro).

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Pré-clínica 2 ● Prova Teórica (peso: 40%):
1) Proteção pulpar;
2) Sistemas adesivos;

● Prova Teórica
● Prova Prática
● Entrevista

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

3) Fotoativação e unidades fotoativadoras;
4) Restaurações de resina composta (classes de
I a  V);
5) Oclusão aplicada à Dentística.

● Prova Prática (peso: 50%):
1) Ergonomia, biossegurança e instrumentais
aplicados à Dentística;
2) Isolamento do Campo Operatório;
3) Restaurações de resina composta de Classes
II e  III.

● Entrevista (peso: 10%): Proposta de ação ao plano
de  aprendizagem da disciplina, horários e
dedicação à  disciplina, retórica/desenvoltura

Pré-clínica 3 ● Limas endodônticas;
● Técnicas de instrumentação em necropulpectomia e

biopulpectomia, medicação intracanal e obturação
em  endodontia.

● Prova Teórica

Prótese I ● Anatomia PARAPROTÉTICA e Anatomia para
Prótese  Total;

● Princípios de Retenção e Resistência em PT;  ● Etapas
laboratoriais e clínicas para confecção de uma PT  e
Relações Maxilo-mandibulares;
● Articuladores em PT e Montagem dos modelos em
ASA;  ● Montagem dos Dentes em Prótese Total;
● Acrilização;
● Orientação do Uso das Próteses totais.

● Prova Teórica
● Entrevista

Saúde Bucal e
Coletiva 2

● Política Nacional de Saúde Bucal
● Abordagem familiar/genograma
● Comunicação de más notícias

● Prova Teórica
● Entrevista

● Rendimento acadêmico

Semiologia e
Semiotécnica

● Realizar aferição dos SSVV (PA, FC, FR e
T);  ● Realizar Anamnese e Métodos
propedêuticos;  ● Preparar uma medicação
injetável.
● Entrevista: disponibilidade no dia da aula, quinta-feira

à  noite.

● Prova prática
● Entrevista

Técnicas de
Diagnóstico por

Imagem I

● Conhecimentos sobre as principais técnicas
radiográficas  do esqueleto apendicular com anatomia
associada; ● Conhecimentos básicos sobre proteção
radiológica ● Conhecimentos básicos sobre o setor de
diagnóstico por  imagem e seus componentes principais,0
● Apresentação do seu plano de atividades de monitoria

e  descrição dos seus objetivos com a monitoria.

● Prova Teórica
● Entrevista

● Rendimento acadêmico

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br